Iniciando com a figura da preterição, Messala especifica o tipo de ensino e de escolas de retórica que patrocinavam esse descabro:

Transeo prima discentium elementa, in quibus et ipsis parum laboratur: nec in auctoribus cognoscendis nec in euoluenda antiquitate nec in notitia rerum uel hominum uel temporum satis operae insumitur. Sed expetuntur quos rhetoras uocant; (...)

²¹ “Parece que (Régulo) bem jovem ainda tomou a si de bom grado a acusação dos velhos consulares e não para afastar algum perigo pessoal, mas na esperança do poder” (*Tac.An.* XLII, 2).

²² SYME, R. *Tacitus*. Oxford, Clarendon Press, 1958. Cf. FEDELI, P. *Letteratura latina*. Napoli, Edizioni “Il Tripode”, 1986, p. 399-403.

²³ “Quem, na verdade, ignora que não só a eloquência como as demais artes degeneraram daquela velha glória, não pela falta de homens, mas pelo descaso da juventude, pela negligência dos pais, pela ignorância dos mestres e pelo esquecimento dos costumes antigos?” (*Tac. Dial.* XXVIII, 2).

Sed ut dicere institueram, deducuntur in scholas, in quibus non facile dixerim utrumne locus ipse an condiscipuli an genus studiorum plus mali ingeniis adferant. Nam in loco nihil reuerentiae est, in quem nemo nisi aequae imperitus intrat; in condiscipulis nihil profectus, cum pueri inter pueros et adulescentuli inter adulescentulos pari securitate et dicant et audiantur; ipsae uero exercitationes magna ex parte contrariae.Sequitur autem, ut materiae abhorrenti a ueritate declamatio quoque adhibeatur. Sic fit ut tyrannidarum praemia aut uitiarum electiones aut pestilentiae remedia aut incesta matrum aut quidquid in schola cotidie agitur, in foro uel raro uel numquam ingentibus uerbis persequantur: ...²⁴

A esse quadro de desando na formação escolar dos jovens de seu tempo Messsala contrapõe o empenho dos grandes oradores de outrora no enriquecimento cultural, valendo-se do exemplo de Cícero, que deixou no vasto cabedal de conhecimentos de suas obras o porquê de seu poder de eloquência:

Itaque hercule in libris Ciceronis deprehendere licet, non geometriae, non musicae, non grammaticae, non denique ullius ingenuae artis scientiam ei defuisse. Ille dialecticae subtilitatem, ille moralis partis utilitatem, ille rerum motus causasque cognouerat. Ita est enim, optimi uiri, ita est, ex multa eruditione et plurimis artibus et omnium rerum scientia exundat et exuberat illa admirabilis eloquentia; neque orationis uis et facultas, sicut ceterarum rerum, angustis et breuibis terminis cluditur, sed is est orator, qui de omni quaestione pulchre et ornate et ad persuadendum apte dicere pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum uoluptate audientium possit.²⁵